cognoscimus: quia hic imperfecta, illic perfecta omnia; hic parvuli, illic robusti. "Videmus, inquit, nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem". Tunc revelata facie gloriam Dei speculari licebit, quam nunc animae corporis huius concretis visceribus involutae, et quibusdam carnis huius maculis et colluvionibus obumbratae sincere videre non possunt. "Quis enim, inquit, videbit vultum meum, et vivet?"¹⁵² Et recte: nam si solis radios oculi nostri ferre non possunt, et si quis diutius e regione solis intenderit, caecari solere perhibetur; si creatura creaturam sine fraude atque offensione sui non potest intueri; quomodo potest sine periculo sui vibrantem cernere vultum Creatoris aeterni, corporis huius opertus exuviis? Quis enim iustificatur in conspectu Dei¹⁵³; cum unius quoque diei infans mundus a peccato esse non possit¹⁵⁴, et nemo possit de sui cordis integritate et castimonia gloriari?¹⁵⁵

CAPUT XII

HAERESIS PELAGIANA ET SYNODI GENERALIS CONGREGATIO

32. Nimis longum erit, si omnia velim commemorare, quae sanctus Ambrosius adversus hanc haeresim Pelagianorum tanto post exorturam, non eis quidem respondens, sed praedicans catholicam fidem, atque in ea homines aedificans dixit et scripsit. Sed nec illa omnia commemorare potui vel debui, quae gloriosissimus in Domino Cyprianus posuit in Epistolis suis, quibus demonstratur, quam sit haec, quam tenemus, fides vera vereque christiana atque catholica, sicut per Scripturas sanctas antiquitus tradita, sic a patribus nostris, et usque ad hoc tempus, quo isti eam convellere tentaverunt, retenta atque reservata, et deinceps propitio Deo retinenda atque servanda. Nam sic Cypriano et a Cypriano tradita haec atque huiusmodi ex eius litteris testimonia prolata testantur: sic autem usque ad tempora nostra servata, ea quae de his rebus antequam isti ebullire coepissent, Ambrosius conscripsit, ostendunt, et quod eorum profanas novitates catholicae aures quae ubique sunt, horrerunt: sic porro deinceps esse servanda, satis salubriter istorum partim damnatio, partim correctio declaravit. Quodlibet enim mutire audeant adversus sanam fidem Cypriani et Ambrosii, non eos puto in tam magnam prorupturos furorem, ut memoratos et memorabiles homines Dei audeant dicere Manichaeos.

¹⁵² Ex. 33, 20.

¹⁵³ Ps. 142, 2.

¹⁵⁴ Iob 14, 5, sec. LXX.

¹⁵⁵ Prov. 20, 9; PL 14, 590-591.

todo es imperfecto y allí perfecto. "Vemos, dice, ahora por medio de espejo en enigma, después cara a cara". Entonces podremos, descubierta la faz del Señor, contemplar su gloria, que ahora no pueden contemplar bien las almas, encerradas como están en estos cuerpos groseros y desalumbradas por ciertas máculas e inmundicias de la carne. Porque "¿quién, dice el Señor, puede ver mi faz y vivir?" Y en verdad: si nuestros ojos no pueden soportar los rayos del sol, y si uno mira de hito en hito el sol, queda enceguecido, como dicen; si la criatura no puede sin su propio daño y perjuicio contemplar otra criatura, ¿cómo podrá, cargada de los despojos de este cuerpo, contemplar sin peligro la faz fulgurante del Señor? ¿Quién se hallará justo en el acatamiento de Dios, si aun el niño de un día no puede estar limpio de pecado y nadie puede gloriarse de la rectitud y pureza de su corazón?